
..@

CONTRATO N ' 271/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N ' OO1. 0001486/2024 DISPENSA DE LiCiTAQAO N ' 013/2024

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE FLORIANO - PIPOR INTERMEDIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS, E DO
OUTRO A EMPRESA R N LOPES MONTEIRO
LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICAM

O MUNICIPIO DE FLORIANO/PI. atrav6s da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEMO
AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS. CNPJ sob o n ' 10 639.949/0001-90. com sede no
Centro Administrative de Florlano-PI. sediado na Rua Marques da Rocha. S/N. Centro.
Floriano-PI neste ato representado pda Secret6ria Municipalde Meio Ambiente e Recursos
Naturais, a Sra Halla Leana Cavalcante Cory-Rad Oka. inscrlta no CPF n ' 026,917.273-43
nomeada pda Portaria n ' 007/2021. de 01 de janeiro de 2021. no uso da compet6ncia que
Ihe foi atribuido regimentalmente, e. em sequ6ncia, designado simplesmente
CONTRATANTE e, de outro lado a empress R N LOPES MONTEIRO LTDA. CNPJ
69.628.139/0002-61. com endereQO na AV Neck Texeira, N ' 641. Centro. Aqua Branca-PI
representada peso Sr. Raimundo Nonato Lopes Monteiro, inscrito no Cadastro de Pessoas
Fisicas n ' 228.087.953-00. e daqui por diante denominada simplesmente contratada
celebram entre sio presente CONTRATO. por forma do presente instrumento. conforme
estabelecido na DISPENSA DE LICITA(;AO N ' 013/2024. Processo Administrativo n '
001 0001486/2024. com fundamento no art. 75. 11da Lean.' 14.133/21, e suas posteriores e
mediante as seguintes c16usulas e condig6es

[. C]]USULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 ContrataQao de pessoa juridica especializada no fornecimento de materials
permanentes (son6metro: GPS, DJI Mini2 SE FLY MORE Combo. camera de cara
visio noturna infravermelho e smartphone), para atender as necessidades da Secretaria
Municipalde Meio Ambiente e Recursos Naturais

2 CLAUSUtX SEGUNOA - DO PnE90
2.1 A CONTRATADA executard os servigos objeto do presente Contrato: peta valor totalde
R$ 25.990,81 (vince e cinco mil. novecentos e noventa reals e oitenta e um centavos)
ncluindo nesse custo todas as despesas e impostos que incidam sobre a contrataQao dos

servigosV



$£MAN

ITEM
VALOR
TOTAL

CAMERA DE CARA VISAS NOTURNA
NFRAVERMELHO. 0BSERVAQA0 DE

ANIMALS 801A 20MPX DISPARO RAPIDO
0.3SEG TRILHA CARA. SEGURANQA
RESIDENCIAL VE RSAO ATUALIZADA
DIGITAL TRAILCAM. FAST MOUNT.
SENSOR DE IMAGEM: COLOR CMOS DE 8
MEGAPIXELS. TELA: 2.0 POLEGADAS.
FOTO RESOLUQA0
20MP/16MP/12MP/8MP. RESOLUQAO DE
VIDEO: 1080P: 720P: VEGA: VGA. LENTE
F(3.1); FOV(90 GRAUS). PIR SENSOR DO
ANGULO DE VISTA: 120 GRAUS
FORMATOS DE ARMAZENAMENTO:
FOTO: JPEG: VIDEO: AVI. DE DISPARO A
DISTANCIA: ATE 65 PES/20
METROSDISPARO DE TEMPO: CERCA DE
0.2 SEGUNDOS
DISPARO INTERVALO: 1/5/10/30SEC/MIN
PADPAO DE ISEGUNDOS)

NUMERO DE LED IR: 36 PCS LEDS
NFRAVERMELHOS-CLASSE
MPERMEAVEL: IP66
TEMPERATURA DE OPERACAO
DISPONiVEIS:-20 DEG. C A 70 GRAUS. C
MEMORIA: CAPTAO TF ATE132 GB {NAO
NCLUiDO). FONTE DE ALIMENTAQA0: 8 x

mATERiA AA rl PQ} (!yao iNCLUiDO)
DJI MIN12 SE FLY MORE COMBO
DJ1026{DRONE
NOME DO MODELO DJIMINt 2 SE
COR CINZA CLAPO
RESOLUQAO DE CAPTURA DE VIDEO
1530P
TECNOLOGIA DE CONECTIVIDADE Wl-FI
OiSTANCiA MAXIMA DE TRANSMISSAO
DE IMAGEM ATE 10 KM (FCC) OCUSYNG
2 (02) AO vivo EM 720p 30 rps.
SKNSonES DE visAO E stsTEMA DE GPS
GARANTEM UM VOO ESTAC}ONARIO
COM ESTAB}LIDADE. AS rUNCOKS DE
R ETURN TO HOME TRAZEM A
CONriANQA E PAZ DE ESPIRITO
ADICIONAL NECKSSARiAS PARA VOAR
COM TRANQUILIDADE. COM PACTO E
PRATICO. O DJIMIN12 SE E SEU
COM PANHEIRO DE VIAGENS IDEAL
TRANSFORMAN DO A MANEIRA DE
CAPTURAR SEUS MOMENTOS
FAVORITOS. COM O QU}CKSHOTS. O DJI
MIN12 SE GRAVA AUTOMATICAMENTE E
CAPTURA VIDEOS EM NIVEL
PROFESSIONAL PARA VOCE QUE POSSA
COMPARTILHA-LOS DIRETAMENTE NAS
SUAS REDES SOCIALS.
GPS PORTATil GARMIN GPSMAP 65
NAME DO MODELO GPS PORTATIL
GPSMAP 65
TAMANHO DA TELA 2.6 POLEGADAS
CARACTERJSTICAS ESPECIAIS SUPORTE
GNSS EXPANDIDO: SUPORTE DE

DESCRiQAO DOITEM MARCA

SUNTEK
UNID RS 626.8 RS 626.83

DJ UNID R$
5.739.2.

RS 5.739.22

GARMIN
UNID R$ 4.866.77



$EMAN

MAPAS TOPO PPE-cAPnEaADOS
MITES PUBLICOS DE TERRA

NOTlriCAQ6ES INTELIGENTES
GEOCACHENG SUPORTE GNSS
EXPANDIDO: SUPORTE DE FREQUENCIA
DE vAniAS BANDAS: MAPAS Topo PRE
CARREGADOS: LIMITES PUBLICOS DE

ERRA: NOTIFICAQ6ES INTELIGENTES=
GEOCA... VER MAIS TECNOLOGIA DE
CONECTIVIDADE BLUETOOTH. ANTE
SMARTPHONE GALAXY DE 4G E 5G
256GB DE UEM6nIA RAM: SMARTPHONE
GALAXY. 4G E 5G. 256GB. 8GB RAM.
OCTA CORE. CAMERA TRIPLA DE 48MP.
TELA INFINITA DE 6.6. PRETO - SM
A346MZKMZTO
SONOMETRO MOD. DEC-6000 COM GPS
NTEGRADO

FILTRO DE BANDA DE OITAVA I/I
CLAUSE 2 CONFORME
EC 61672. ESTE INSTRUMENTO. DE USO
PROFISSIONAL. FOIPROJETADO PARA
ANALiSAR os NiVEIS DE PnESSAo
SONORA DO AMBIENTE. FAIXA DE
MEDIQAO: 25-136 DB (A): PONOERAQAO
DE FREQUENCIA: A. B. C E Z
PONOERAQAO DE TEMPO: F, S. IE
DETECQAO DE PICO: RESPOSTA DE
FREQUEINCIA=1/1 DE OITAVA EM TEMPO
REAL: 8 HZ-16 KHZ.1/3 DE OITAVA EM
TEMPO REAL (OPCIONAL ): 6.3
HZ PRECiSAO: CLASSE
2.PERiODO INTEGRAL DEFINIDO PELO
usuARiO PARA INFINiTO OU I S-24
H.CALCULA SPL. LEQ. MAX. MIN. PICO.
SD. SEL. ENTRE OUTROS. POSSU13
PERFIS FIXES DE MeDicAO E 14 PERFIS
DEFINIDOS PELO usuARiO EX}SiCAO DA
CURVA ESTATISTICA DO LN E DO
niST6RiCO DO TEMPO. INTERFACE DE
COMUNICA(;AO COM O PC: USB.
ARMAZENAMENTO EM MASSA EM
CARTAO MICROS SD 4GB, SAiDA DE
SINAL: AC/ DC. POSSUiINTERFACE DE
ENTRADA DE DISPARO {TR}GGER). MINI
MPRESSORA TERMICA PARA A
MPRESSAO DE DADOS DE MEDIQAO
0PCIONAL).MICROFONE DE MEDiQAO
pnE POLARiZADO DE i/2". CLASSE
COM SENSIBILIDADE DE 40 MV/PA
D10MAS DE OPERAQAO: PORTUGUEIS
NGLES. ESPANHOL. CHiNaS. ALEMAO E
FRANCES.
ALARME: LIMITE DE ALARME PODE SER
DEFINIDO PELO USuARiO COM UM
NDICADOR LED
PS: TIPO DE RECEPTOR: 50 CANALS'

TIME-TO-FIRST-FIX: PARTIDA AFRI0 27 S
QUENTE. iNICi0 27 S. HOT START IS
SENSIBILIDADE: RASTREAMENTO.
161DBM. REAQUISIQAO. 160DBM
PARTIDA A FRI0-147DBM. PARTIDA A
QUENTE-156DBM: POsi(;AO
HORIZONTAL. pnccisAo: 2.5M

2

SAMSUNG
ENID

R$
2.531.00

tNSTRUTHERN UNID
R$

12,226.99 I RS 12.226.99

J

3



;:.opl:awo SEgqAN
?F ' ' 'l ' .J i. i.:Ji

DE VELOCIDADE: O.IM / S
TAXA DE ATUALIZA(;A0: I HZ. LIMITES
DE OPEPA(;Ao: DiNAMiC0? 4 G
ALTITUDE <50000 M. VELOCIDADE <500 M

TEMPERATURA DE 0PERACAO: -lo oc-50
C. UMIDADE DE OPERAQAO: 20%-90%

U.R. ALIMENTA(;AO: 4 PILHAS "AA" 1.5V
ALCALINAS OU ADAPTADOR AC/DC
PESO: APROX. 620 G. INCLUINDO AS 4
BATERIAS ALCALINAS. DIMENS6ES (C X
L X A): 70 X 300 X 36. POSSUIROSCA
PARA ENCAIXE DE TRIPE

S

VALOR TOTAL: R$ 25.990,81

[3;B14l!!yb4 IERCEIRA - DA E9NTE DE RECURSO
3.1 As despesas decorrentes da execugao do contrato correrio da seguinte forma

FONTE DE
RECURSOS

501

PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE
DESPESA

4.4.90.52.001075

4. CLAUSULX QUARTA - coNoic6es E PRAZOS DE FORNECtMENTO DO OBJeTO

1. 0 forneclmento sera realizado nos locais. datas e hordrios indicados peta Secretaria
requisltante, de acordo com as necessidades, independentemente de ser dia Otilou
nao

2 A autorizaQao do fornecimento sera de inteira responsabilidade e iniclativa do
Municipio, atrav6s da secretaria requisltante. cabendo-a todos os atos burocriticos
ndispensaveis a uma regular administraQao. formalizando a prestagao do servigo por
nterm6dio de Note de Empenho e samples Ordem de Servigo.

3

4

5

A contratada fica obrigada a realizar a entrega no
apresentagao da Autorizagao de Fornecimento

puzo. local e data da

Conforme previsto no termo de refer6ncia. a contratada fica obrigada a entregar o
objeto em questao em at6 5 (cinco) dias uteis apes a Autorizagao dos Servigos com
a respectiva Nota de Empenho
O objeto sera recusado no caso de m6 qualidade ou aus6ncia de condig6es de
hygiene, erro quanto a quantidade. volume menor que o solicitado. contaminaQao por
quaisquer elementos ndo permitidos em sua composiQao ou a presenQa de outras
subst6ncias. a16m dos autorizados em sua composiQao.
O objeto recusado dever6 ser substituido no puzo m6ximo de lO (dez) dias uteis:
contado a partir do recebimento pda CONTRATADA da formalizagao da recusa pda
CONTRATANTE, arcando a CONTRATADA com os custos dessa operagao.
inclusive os de reparagao

6

4



fL②Qg£NQ $€MAN

7 O fornecimento de objetos desta contratagao dever6 ser feito nas condig6es
previstas nesse instrumento. correndo por conta da Contratada as despesas para a
comercializagao do objeto, seguros. transporte. tributos, encargos trabalhistas e
previdenciarios decorrentes da prestaQao e/ou substituig6es indicadas destgnadas
pda contratante

8

9

Os obJetos fornecidos deverio obedecer a rlgoroso padrao de qualidade. sem
componentes que possam adultery-1o para o consume. quando for o caso.

O quantitativo do fornecimento fixados neste Contrato nio obriga a Administragao a
adquirir o totalcontratado do objeto: nio existlndo direito adquirido assegurado ao
contratado quanto a execuQao integral das quantidades descritas, ou deja, o
Contratado sera remunerado por produgao. limitado ao quantitativo prevtsto na
C16usula Terceira

lO.Nio sera admitida recusa do fornecimento dos obletos em decorr6ncia de
sobrecarga na sua capacidade de atendimento da contratada

11. A CONTRATADA comprometer-se-a a dar totalgarantia quanto a qualidade dos e
produtos fornecidos. bem como efetuar a substituigao imediata. e totalmente ds suas
expensas de qualquer material adulterado ou contaminado. portanto. fora das
especificag6es t6cnicas e padr6es de qualidade determinados pda ANVISA
INMETRO, conforme cada cano:

5'. CLAUSULA QUINTA - DOS PRAZOS
5.1 0 presente Contrato teri vig6ncia a partir de sua assinatura at6 31/12/2024 podendo ser
prorrogado nos casos autorizados na Lei Federal14.133/21 e suas alteraQ6es posteriores se
for o caso.

6lCLAUSULA SEXTA DO PAGAMENTO

6.1 0 pagamento sera efetuado da seguinte forma

6.2 0 pagamento sera efetuado a partir da apresentagao da nota fiscal/fatura, na Secretaria
Municipalde Finangas de Floriano-PI. emitlda juntamente com recibo em 04 (quatro) vias de
gualvalor, c6pia do contrato. acompanhada da respective ORDEM DE SERVIQO da objeto
flrmado pda autoridade competente

6.3 As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreg6es servo devolvidas a
CONTRATADA e neste caso o vencimento dar-se-d no puzo de 30 (trinta) dias, contados
da apresentagao da documentagao devidamente corrigida e valida. n6o ocorrendo neste
cano. quaisquer 6nus por parte da AdministraQao

6.4 Nenhum pagamento sera efetuado aos adjudicat6rios enquanto pendente de liquidagao
ou qualquer obrlgaQao financeira que Ihe for imposta em virtude de penalidade ou falta de
execugao do servigo

6.5 0 prego do Contrato 6 irreajust6vel. salvo alterag6es supervenientes na legislagao
vigente e dependendo da repactuagao entre CONTRATANTE e CONTRATADA.

7. CLAUSULA SETIMA DA EXECUgAQ DO SERVigO



7.1 0 Contrato sera acompanhado e fiscalizado peso servidor responsavel peta fiscalizagao
dos servigos, representante da Contratante especialmente designado para esse flm
7.2 0 representante anotar6 todas as ocorr6ncias relacionadas com a execuQao do
Contrato. determinando o que for necess6rio a regularizaQao das f alhas ou defeltos
observados

7.3 As decis6es e provid6ncias que ultrapassarem a competdncia da fiscalizagao por parte
do representante, deverio ser solicitadas a deus superiores em tempo habilpara a adogao
das medtdas convenientes

8. CLAUSULA OITAVA DO RECEBIMENTO DO SEnvigo

8.2 0 recebimento provis6rio ou definitivo nio excluia responsabilidade civil peta qualidade
e seguranga da contratagao que orlginou o presente Contrato. e nem 6tico-profisslonalpela
perfeita execuQao do mesmo. dentro dos limites estabelecidos pda Lei ou pelo Contrato

8,1 A fiscalizaQao receber6 os servigos e verificara se este de acordo com o Contratado

9. CLAUSULA NONA DAS 0BRIGAQOES DAS PARTED
9.1 Compete a CONTRATANTE

a) Proceder ds vistorias t6cnicas e atestando a qualidade e seguranQa durante a
execugao do eventol

b) Efetuar os pagamentos dos valores acordados

c) Prestar os esclarecimentos necess6rios a execuQao do Contrato

9.2 Compete a CONTRATADA

a) Cumprir fielmente todas as c16usulas contratuais

b) Disponibilizar informaQ6es t6cnicas a contratante sempre que solicitadas

c) Prover os custom totais da execuQao do servigo, executando o objeto do presente
contrato com qualidade, bem como responsabilizar-se encargos soclais, trabalhistas
e tribut6rios

d) Manter. durante a vig6ncia do Contrato. sodas as condig6es exigidas para a
habilitagao e contratagao:

e) Responsabilizar-se pda atuaQao efetiva dos seus profissionais, durante toda a
execugao dos servigos do objeto deste contrato

10. CLAUSULA DECIMA OAS SANQ6ES ADMINISTRATIVAS
10.1 0 descumprimento das obrigaQ6es e demais condig6es do Contrato sujeltara
contratada 6s seguintes sang6es previstas no art. 156. da lei 14.133/21

a) Advert6ncia

c) Impediments de licitar e contratar

b) Multa

6



SEDAN

e) declaragao de inldoneidade para licitar ou contratar

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA DAS MULTAS

11.1 Peso atraso injustificado ou inadimplemento na execugao do Contrato. ftca a
CONTRATADA sujelta a multa de 0.33 % por dia de atraso, sobre o valor totaldo Contrato.
nio ultrapassando a 20 % (vinte por cento) ao m6s. sem prejuizo das demais sanQ6es
aplicaveis, notadamente nos seguintes casos:

a) Atraso no initio dos servigos
b) Quando os servigos estiverem em desacordo com as especificaQ6es e normas
t6cnicas

I't .2 Em caso de reincid6ncia da alinea b. a multa sera cobrada em dobro
c) Atraso na conclusio do serviQO

11.3 As multas servo dispensadas nos seguintes casos

a) Ocorr6ncia de circunstincia prevista em Lei. de caso fortuito ou forma maior. nos
termos da Lei Civil. impeditiva da execugao do Contrato em tempo habil

12: CLAUSULX DiCIMA SEGUNDA : DA RESCISA0
12 1 A CONTRATANTE cabe rescindir o presente Termo Contratual. independentemente de
nterpelagao judicialou extrajudicialse a CONTRATADA nio executar totalou parclalmente
o que foi contratado, com o advento das consequ6ncias Contratuais e as previstas em Lei

12.2 Constituem motivos para rescisio do Contrato

a) O nio cumprimento ou o cumprimento irregular de C16usulas Contratuals com
relagao ds especificaQ6es e normas t6cnicas ou prazos estipulados

b) O atraso injustificado em iniciar o servigo

c) Outros motlvos previstos em lei

13. CLAUSULA D£CIMA TERCEIRA DA FISCALIZAGAO

13.1 . Fica designado a servidora Maria do Perp6tuo Socorro GonQalves Dias, CPF de n '
274.008.593-15. Portaria n ' 023/2023 de 16 de janeiro de 2023 homo fiscaldo presente
Contrato, o qualacompanhara a execuQao do objeto

+4. CLAUSULX D£CiMA QUARTA DA ViNCULXQAO

14.1 Este Contrato e quatsquer alterag6es que Ihe venham a ocorrer subordina-se a Le
14.133/21. bem como suas alterag6es

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA D}SPOSigOCS FiNAlS
15.1 A CONTRATANTE reserva-se o direito de exlgir a exclusio do Quadro de Empregados
da CONTRATADA. de todo empregado subordinado a mesma. que por ato inequivoco de
insubordinagao mau conduta ou desidia, deja inconveniente ao bom desempenho dos
serviQos

7



SEDAN

15.2 Ficario a cargo da CONTRATADA todas as despesas legais. junto ao Municipio, INSS
e demais 6rgaos, que se fizerem necessdrios a perfeita execugao do servigol
15.3 0 inadimplemento de quaisquer das obrigaQ6es Contratuais poder6 importar na
declaragao expressa de Inidoneidade da CONTRATADA para pactuar com a
CONTRATANTE. sem prejuizo de quaisquer outras sang6es previstas no presente Termo
Contratuais:

15 4 A Contratada manter6. obrigatoriamente em toda a EXECUQAO DO CONTRATO sua
compattbilidade com as obrigag6es por das assumidas, e exigidas na contratagao como
Habilitagao e Qualificagao=

15.5 A Contratada sera a Onica respons6vel por danes e prejuizos que venha a causar a
Contratante ou a terceiros, em decorr6ncia da execugao do serviQO referente ao Contrato.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA SUCESSAO E FORO

16.1 As panes Contratantes aceitam este instrumento na sua totalidade e se obrigam. por s
e seus sucessores. ao fielcumprimento do mesmo. e elegem o foro da cidade e Comarca de
Floriano-PI. para dirimir as dOvidas e controv6rsias do presente Termo Contratual

16.2 E por assim estarem Justos e contratados, assinam o presente Termo Contratualem 02
(duas) vias de igualteor e forma, para que produza seus juridicos e legais efeitos

Floriano-PI. 03 de mano de 2024

SIGNATARIOS

PELO CONTRATANTE PELA CONTRATADA

RAIMUN [)O NONATO Assinado de forma dlgltalpc

H":--.:::'..,,;ZH=H: ""
30003'00'

R N LOPES MONTEIRO LTDA
CNPJ: 69.628.139/0002-61

HAILA LEONA CAVALCANTE CURY.
RAD OKA

SECRETAntA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS


